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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu práce s emočním well-beingem dívek s výchovnými

problémy, které jsou klientkami diagnostického ústavu. Cílem bylo vytvoření tří ucelených

metodických lekcí, které jsou zaměřené na zlepšení emoční stability dospívajících dívek

v ústavní péči. Aspirací bylo sestavení takových lekcí, které obsahově reagují na aktuální

potřeby současné klientely diagnostického ústavu a zároveň svou strukturou a povahou

aktivit přináší efektivní výsledky. V průběhu dvou let bylo mezi dívkami prováděno

dotazníkové šetření, které přineslo data, ze kterých lekce tematicky vychází. V kombinaci

s teoretickými poznatky ze studia oborů vývojové psychologie, sociální a speciální

pedagogiky tak vznikly tři prototypy metodických lekcí, které byly v praxi vyzkoušeny,

kombinací několika zpětnovazebních metod zreflektovány, přepracovány, znovu ozkoušeny,

stejným procesem zreflektovány a výsledkem je soubor tří lekcí, které jsou připraveny

k okamžitému použití jiným pedagogickým pracovníkům v ústavním zařízení pro

adolescenty. Účastí klientek na lekcích bylo dosaženo rozvoje několika osobnostních

dovedností; pojmenování a vyjádření emocí, volba copingových strategií, schopnost

naslouchat, odpovědnost za druhé a důvěra v druhé, pozitivní sebeobraz, pojmenování

vlastních cílů a uvědomění si kroků vedoucích k jeho dosažení. Pozitivní dopad zaznamenala

autorka práce i na sobě samotné – větší sebejistotu při zvládání náročných situací

v diagnostickém ústavu, osvojení si pravidelné práce s kombinací několika metod zpětné

vazby a motivace pro tvorbu podobných lekcí i v jejím další působení na pozici odborné

vychovatelky.

KLÍČOVÁ SLOVA

ústavní výchova, dospívající dívky, výchovné problémy, emoční stabilita, well-being, tvorba

metodik

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the topic of work with emotional well-being of girls with

behavioral disorders in the diagnostic institute. The aim was to create three comprehensive

methodological lessons, which are aimed at improving the emotional stability of adolescent

girls in institutional care. The aspiration was to compile such lessons that respond in terms

of content to the current needs of the current clientele of the diagnostic institute and at the

same time bring effective results with their structure and nature of activities. Over the course

of two years, a questionnaire survey was conducted among the girls, which provided data on

which the lesson is thematically based. In combination with theoretical knowledge from the

study of developmental psychology, social and special pedagogy, three prototypes of

methodological lessons were created, tested in practice, reflected by combination of several

feedback methods, redesigned, tested, reflected by the same combination of several feedback

methods, reflected in the same process, and the result is a set of three lessons that are ready

for immediate use by other pedagogical staff in institutional facilities. The participation of

clients in the lessons led to the development of several personality skills; naming and

expressing emotions, choice of coping strategies, ability to listen, responsibility for others

and trust in others, positive self-image, naming one's own goals and awareness of the steps

leading to its achievement. The author also recorded a positive impact on herself - greater

confidence in managing difficult situations in the diagnostic institute, mastering regular

work with a combination of several feedback methods and motivation for creating similar

lessons and in her further work as a professional educator.
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institutional education, adolescent girls, behavior disorders, emotional stability, well-being,

creation of methodologies
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Úvod

Hlavním motivem pro psaní této diplomové práce je má vlastní empirická zkušenost na

pozici odborné vychovatelky v Diagnostickém ústavu, Praha 4, kde působím dva roky.

Důležitost tématu well-beingu (emoční pohody) dětí jsem ale objevila dříve – během práce

jako učitelka na Základní škole Praha – Kbely. Měla jsem možnost zúčastnit se

akreditovaných kurzů MŠMT Zipyho a Jablíkovi kamarádi, ve kterých nás seznámili se

základy práce pro podporou duševního zdraví a well-beingu dětí, což považuji za zásadní

pro jejich správný rozvoj a současně jsme se naučili, jak efektivně vést prevenci proti

rizikovým projevům chování (užívání návykových látek, šikana, poruchy přijmu potravy a

další). Psychické rozpoložení žáků jsem vnímala jako hlavní prioritu, která je zároveň nutná

pro to, aby byla jakákoli další pedagogická činnost přínosná. Pokud se dítě trápí například

kvůli špatným vztahům se spolužáky, ani kvalitní výuka nebude mít kýžený efekt.

Přes výuku Zipyho a Jablíkových kamarádů jsem se dostala k práci v diagnostickém ústavu,

kde je již práce s psychikou klientek hlavním pilířem každodenního programu automaticky,

ať už přímo či nepřímo, například jen tím, že jsou v jiném, bezpečném prostředí. Do života

a programu našich dívek vstupuje mnoho dospělých – zaměstnanců diagnostického ústavu,

kteří se snaží klientkám pomoci nelehké období zvládnout co nejlépe a zároveň tak, aby pro

ně byl pobyt v našem zařízení co nejpřínosnější. Z pozice odborné vychovatelky mám

možnost s klientkami trávit „celé dny“ a tak může být můj vliv na ně zásadní. Velmi si té

možnosti vážím, ale zároveň to vnímám jako obrovskou zodpovědnost, se kterou chci naložit

co nejlépe. Primárně z tohoto důvodu jsem se rozhodla pokusit se vytvořit metodiku

obsahující několik lekcí na podporu emočního well-beingu a psychické stability, které budou

sestaveny na míru aktuálním potřebám klientek tak, aby se dívky po jejich absolvování cítily

lépe, urovnaly si myšlenky, uvědomily si, že nejsou samy, kdo řeší takové problémy,

vyzkoušely si nové možnosti, jak reagovat na různé situace (nácvik copingových strategií),

osvojily si nové způsoby přemýšlení a celkově nabyly větší víru v sebe samé, své schopnosti

a možnosti a měly tak snazší cestu pro zapojení se do společnosti.

Lekce s dívkami absolvuji z pozice odborné vychovatelky, pedagogického pracovníka, a

proto je i jejich povaha spíše pedagogického charakteru s využitím prvků terapeutických

činností. Nejedná se tedy o psychologický ani terapeutický program.
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V praktické části se snažím o co nejvyšší aplikační přesah práce. Všechny mnou

nadesignované lekce v praxi zkouším s klientkami. Po realizaci provádím podrobný

zpětnovazební rozbor, jehož objektivita a efektivnost je zajištěna kombinací několika metod

zpětné vazby. Využívám technik okamžité i odložené zpětné vazby, zároveň provádím i

sebereflexi. Díky tomuto postupu se lekce zdokonalují a já procházím profesním rozvojem.
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Teoretická část

Teoretická část práce objasňuje řadu pojmů a fenoménů, které jsou stěžejní pro celou

diplomovou práci. Čerpá primárně z poznatků vývojové psychologie, adolescentní

psychiatrie, sociální a speciální pedagogiky.

Úvodní kapitola je věnovaná období adolescence. Vzhledem k náročnosti této životní etapy

je dán dostatek prostoru všem problematickým momentům a jevům, které během této

vývojové fáze mohou nastat. Podrobněji se zaměřuji na syndrom CAN, zažití traumatu

v období adolescence a v přímé návaznosti jsou zde popsány projevy rizikového chování.

Tento teoretický základ se protíná s kazuistikou většiny klientek, které jsou v institucionální

výchově. O těch pojednává kapitola „Bad girls“.

Druhá kapitola je zaměřena na téma duševního zdraví. Cílem této diplomové práce je

sestavení metodiky na podporu well-beingu a emoční stability, a tak jsou informace zde

sepsané nosným prvkem při jejich tvorbě. Rozlišuji osobní pohodu na tu subjektivní a

psychologickou. Stručně vysvětluji pojem well-being, primárně však well-being

dospívajících jedinců. V závěru kapitoly o duševním zdraví přibližuji téma copingových

strategií, to jak a jaké postupy volí při jejich výběru adolescenti.

Závěrečná kapitola pojednává o dívčím diagnostickém ústavu, ve kterém pracuji a zároveň

tvořím praktickou část této diplomové práce. Diagnostický ústav a Středisko výchovné péče,

Praha 4, Na Dlouhé mezi 19 představuji jak obecně – jeho strukturu a hlavní funkce, tak

z vlastní zkušenosti. Věnuji se roli odborného vychovatele, což je pozice, kterou v současné

době vykonávám. Popisuji kompetence odborného vychovatele a část kapitoly se zajímá o

možné chyby v práci vychovatelů, etická dilemata, která mohou v průběhu kariéry řešit a

v neposlední řadě objasnění tématu syndromu vyhoření. Jak mu předcházet, případně jak

s ním pracovat, pokud už propukl.
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1 Adolescence – období dospívání


[…]


tak vznikl prostor pro práci jak s přijetím vlastního těla, tak osobnosti. U plánů do budoucna

by se jistě hodilo mít větší časovou dotaci na rozbor jednotlivých kroků, které vedou

k našemu cíli. Po rozdělení postupů dle časového horizontu by pak byla možnost zrealizovat

některé z těch, které je možné udělat hned, k reálnému kroku je zrealizovat přímo během

lekce.

Vzhledem k tomu, že v zařízení běžně pracuji, jsem v kontaktu s dívkami i po skončení

lekcí, které jsem pro tuto diplomovou práci realizovala. Několik z nich za mnou přišlo s tím,

že by ocenily další podobný program, doptávaly se na možné navázání na lekce, které se

mnou absolvovaly. Aktivity prý vnímaly spíše jako „hry“ během kterých se o sobě

dozvěděly spoustu informací. Program nevnímaly jako edukační. V rámci běžného života na

oddělení jsem je několikrát zaslechla připomínat nějaký poznatek či radu, kterou si z lekce

odnesly. Jednou se tak například stalo v momentě, kdy se schylovalo k hádce mezi

klientkami. Dívka, která nebyla součástí konfliktu, jim poradila, ať si vzpomenou na dohodu,

ve které se shodly na vzájemném neagresivním chování. Troufám si tedy říci, že některé
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zásady si v sobě klientky odnesly i po skončení programu. Jisté ale je, že pouze pravidelnost

podobných aktivit zajistí trvalejší efekt.

Poznatky, které vyplynuly z jednotlivých lekcí, se ve velké míře shodují s poznatky, které

prezentuji v teoretické části této práce. Například zjištění Doležalové (2018), která říká, že

dívky v institucionální výchově mají nízké sebehodnocení a nízkou míru spokojenosti se

svým životem, se plně shoduje i s mým zjištěním na základě lekce o sebeobrazu. Stejně tak

nacházím plnou shodu u tématu volby copingových strategií klientek. V kapitole věnující se

copingu jsem psala: „Volba reakce není závislá pouze na vnitřním nastavení dospívajícího,

ale ovlivňuje ji například sociální prostředí, ve kterém se jedinec nachází, kulturní

podmínky, ze kterých pochází a také vzorce chování, které pozoroval u blízkých osob

v průběhu svého života.“ (Frydenberger, Lewis, 1997) což se také potvrdilo. Dívky během

této aktivity navrhovaly velmi špatné strategie, časté bylo sebepoškozování, užívání

návykových látek, agresivita. Z rozhovorů s nimi víme, že podobnou problematiku ve velké

míře řeší i dívek rodiče, příbuzní, přátelé.

Rizikem v podobných lekcích může být otevření příliš citlivého tématu. Nikdy nelze vědět

s jistotou, které téma je, pro kterou klientku právě to nejtěžší. Přestože naše klientky známe

dobře, může se stát, že se nám s některým svým traumatem či strachem nesvěřily a my ho

teď během lekce – bez domluvy předem, otevřeme. V takovém případě, kdy klientka

viditelně reaguje na téma či činnost negativně, je důležité připomenout možnost volby a na

nějaký čas se lekce neúčastnit. Je nutné dívce nabídnout individuální rozhovor, případně

sjednat po lekci konzultaci s psychologem/psycholožkou. Rozhodně nesmíme klientky tlačit

do témat, která jsou pro ně viditelně příliš citlivá.
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Závěr

Praktická část práce potvrdila efektivnost využití kombinace zpětnovazebních metod.

Podrobným postupem rozboru realizovaného programu na podporu emočního well-beingu

klientek diagnostického ústavu, docházelo k nalezení jeho slabých momentů a možností pro

změnu. Aplikace zjištěných poznatků zajistila možnosti zefektivnění lekce, které se vždy

potvrdily jako funkční.

Osobně si z této diplomové práce odnáším poznatek, že je nutné provádět co nejvíce metod

zpětné vazby, ideálně po každém programu, který pro klientky přichystám. Vzhledem

k tomu, že většinu programu realizujeme ve dvojici s některou z kolegyň, je také možné

častěji je požádat o zpětnou vazbu na mnou připravený program. Toto aktuálně vůbec

nedělám, přitom je to malá změna, která může přinést velké zlepšení.

Celkový cíl práce – sestavit a realizovat tři lekce na podporu emočního well-beingu klientek

diagnostického ústavu, se podařilo splnit. Celkově jsem zrealizovala a zreflektovala šest

jednotlivých bloků, na základě kterých jsem představila tři finální lekce, které vedou

k naplnění cílů v nich stanovených.

Pro další rozvoj tématu této diplomové práce se nabízí hned několik možností.

Pokračovat v podobném duchu a sestavovat lekce se stejnou strukturou, pouze s novými

náměty. Tím se zajistí aktuálnost témat, která budou zajímavá pro současnou klientelu.

Tyto tři konkrétní lekce, které zde prezentuji, zpracovat v grafické formě a vydat jako

metodický celek, například v online formě, případně v tištěné verzi pro kolegy a kolegyně

v podobných zařízeních.

Ke zkvalitnění této tematické řady použít videozáznam, na základě kterého by se mohlo

dospět k návrhům na další úpravy.

Čas, který jsem věnovala studiu literatury a systematickému procesu tvorby a reflexi lekcí,

považuji za dobře investovaný. Díky poznatkům a zkušenostem během něj načerpaných se

nyní cítím při tvorbě a realizaci programu pro dívky jistější, lépe zvládám reagovat i na

náročné situace, které v diagnostickém ústavu často nastávají. Pozitivní je také zjištění, jak

dobře může i nepříliš motivovaná skupina adolescentních dívek vnímat a přijímat informace
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z tohoto typu programu. Myslím, že tato „nenásilná“ cesta, kterou nevnímají jako edukační

program, je právě pro naši klientelu ideální jako jedna z možností rozvoje jejich osobnosti.
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