## Posudek vedoucí diplomové práce

Název diplomové práce: **Návrh metodiky na zlepšení emočního well-beingu u dospívajících dívek s výchovnými problémy**

Autorka diplomové práce: **Bc. Adéla Rambousková**

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D

Diplomová práce se věnuje úzké problematice ověření metodiky pro zkvalitnění emočního well-beingu u adolescentek s problémovým chováním, v rámci ústavní výchovy. Z pohledu volby tématu a určité didaktické a autoevaluační optiky považuji téma za originální, zajímavé a přínosné. Oceňuji, že studentka zvolila problematiku, do které má možnost proniknout v rámci aktuálního výkonu profese odborné vychovatelky. Téma a zvolený postup práce lze však velmi snadno aplikovat i na oblast učitelství pro běžné střední školy, kde se určité prvky například i ze zážitkové pedagogiky realizují. Autorka si je zároveň vědoma nutnosti zvýšené citlivosti rozlišování rolí badatele a pedagogického pracovníka, když realizuje empirickou studii na svém pracovišti. Cíle práce jsou představeny hned v úvodu, jsou prezentovány srozumitelně, realisticky, čtenář je od začátku doprovázen jasnou trajektorií práce.

Teoretická část představuje kvalitní obeznámení s tématy, které vhodně ukotví reflektované téma. První kapitola se věnuje vývojovým korelátům adolescence a to z hlediska rizikového chování a optikou traumatu jako vysoce zátěžového faktoru pro rozvoj problémového chování. Další kapitola již tematizuje duševní zdraví, kde je právě představen koncept duševní pohody (well-being). Kapitola je postavena na hodnotných základech, oceňuji i bohatý terminologický aparát, autorka se opírá o zásadní autory. Poslední teoretický celek, se kterým pak autorka pracuje v samotné metodice, jsou copingové strategie. Těmito tematickými celky si autorka vymezila prostor pro představení instituce (diagnostický ústav), kde probíhala realizace samotného programu, metodiky pro rozvoj emočního well-beingu a zároveň kritických míst výkonu profese odborného vychovatele v tomto segmentu školství. Teoretická část dobře koresponduje a komunikuje s empirickou částí. Nepostrádám zde žádné významné téma. Z hlediska použití bibliografických zdrojů se jedná o práci, která pracuje s rozsáhlým rejstříkem relevantních zdrojů, včetně zahraničních.

V metodologické pasáži studentka prokázala, že má v oblasti stanovování výzkumných cílů, ale i prostředků (volba metod sběru dat) dobré vědomostní zázemí. Autorka popisuje detailně postup sběru dat, etické konsekvence i odůvodnění cílové skupiny. Cíle, které si autorka klade, jsou jednoznačně vyjádřeny a je k nim v textu postupně směřováno. Vzhledem k charakteru empirického zájmu (ověření metodiky), oceňuji kvalitně postavený proces evaluace a hodnocení metodiky, přípravnou fázi (dotazníkové šetření), její realizaci, ale i vedení ze strany odborného vychovatele. Studentka realizovala celkem tři dvouhodinové samostatné programové bloky, které ale po první realizaci vždy podrobila detailními rozboru. Využívala ústřední reflektivní prostředek sebereflektivní Korthagenův cyklus reflektivního učení (ALACT). Jako další nástroj, který aplikovala, byla zpětná vazba kolegyň, které se programů účastnily ve formě určité asistenční pozice.

Reflexi a vyhodnocení silných a slabších míst jednotlivých lekcí považuji za velmi silnou stránku práce. Studentka využívala kromě autoreflexe i hodnocení a zpětnou vazbu jak kolegyně pedagožky, tak samotných dospívajících aktérek programu. Všechny 3 lekce programu tedy aplikovala celkem 3x než mohla vyhodnotit, že metodiku považuje za aplikovatelnou. Vzhledem ke specifické cílové skupině i zaměření metodiky, která má v rámci výkonu profese odborného vychovatele svou důležitou roli, je nutné velmi senzitivně zacházet s mechanismy emočního prožívání u klientek v ústavní výchově. V programu se mohou otevřít nezpracovaná traumata či nepříjemné emoční rozpoležení, které se mohou v rámci skupinové dynamiky mít jiný rozměr než při individuální práci. Jedná se o tematiku, která pracuje s prožíváním s hodnocením, s rozvojem sociálních kompetencí, tedy se složkami osobnostního rozvoje dospívajících. Proto oceňuji, jaké momenty a mechanismy zpětné vazby i autoreflexe pedagoga autorka ve své práci formuluje a jak s nimi zachází. Vyspělost těchto úvah graduje v diskuzi a závěru, kde se studentka zamýšlí nad riziky metodiky u cílové skupiny dospívajících dívek, které část svého středoškolského věku musí na základě soudních rozhodnutí strávit v ústavním zařízení.

Výslednou práci autorky považuji za velmi zdařilou. Rozsah práce a její struktura odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci. Z jazykového hlediska je psána akademickou dikcí s kvalitním terminologickým aparátem. Práce obsahuje všechny povinné části.

Celkově hodnotím spolupráci s Adélou velmi pozitivně. Studentka vždy jednotlivé kroky konzultovala, velmi brzy se zorientovala v odborných zdrojích, kvalitně si zpracovala

přípravnou rešerši. Při koncipování metodiky pracovala reflektovaně, snažila se držet didaktickou linii, konzultovala dílčí témata i kroky pravidelně a vždy u ní docházelo ke kvalitativním posunům. Zároveň pracovala samostatně, spolehlivě se posouvala po dohodnutých dílčích úkolech, na své práci pracovala pravidelně. Věřím, že se mohla díky svému diplomovému projektu i profesně posunout.

**Závěr: Diplomovou práci Adély Rambouskové doporučuji k obhajobě.**

*Otázky k obhajobě:*

- 1, V jakých aspektech či místech jste metodiku musela od první verze nejvíce měnit?
- 2, Kdybyste podobný program realizovala například na střední škole s převahou maturitních oborů, v čem byste svou metodiku modifikovala?
- 3, Ústavní výchova, zvláště u středoškoláků s výraznějšími poruchami chování, bývá často realizována v genderově homogenních skupinách. Jaké výhody a jaké nevýhody tohoto řešení byste zmínila.

V Praze dne 11. 5. 2021

PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.